
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 

 
 
DELIBERAZIONE N. 14 
DEL 25.11.2019 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Convenzione di Polizia Municipale tra i Comuni di Casalino e di Granozzo 

con Monticello – esame ed approvazione. 

 
 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE, addì  25 del mese di  NOVEMBRE alle ore  18,30  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il 
Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 

  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO  x  

ROSSI SILVIO  x  
ZANI MARILENA  x  
BALLASINA ANGELO  x  
BARLASSINA ATTILIO  x  
CANDIAN MARTINA  x  
ERBEIA MARCO  x  
BRUSTIA CRISTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
SALSA CLAUDIO  x  
RAUCCIO MASSIMILIANO  x  
  11 0 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Marilena Pappacena, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Paolo Paglino assume la Presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO: Convenzione di Polizia Municipale tra i Comuni di Casalino e di Granozzo con  
                     Monticello – esame ed approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentito il Sindaco il quale, dopo aver introdotto e illustrato il secondo punto iscritto all’ordine del giorno,  

rileva che nella convenzione in oggetto si fa riferimento al Comune di Vinzaglio anziché al Comune di 

Granozzo con Monticello e quindi propone  di rettificare la Convenzione tra i Comuni di Casalino e 

Granozzo con Monticello per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Polizia Locale 

sostituendo il riferimento al Comune di Vinzaglio con quello al Comune di Granozzo con Monticello 

Pertanto, 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

- di rettificare la Convenzione tra i Comuni di Casalino e Granozzo con Monticello per lo svolgimento in 

forma associata delle funzioni di Polizia Locale sostituendo il riferimento al Comune di Vinzaglio con 

quello al Comune di Granozzo con Monticello 

 

Successivamente 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO: 
- che l’art 19 del D.L 95/2012, convertito, con modificazioni, nella legge 135/2012, apponendo 
modificazioni al D.L. 78/2010 dispone che “I Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 
3.000 abitanti se appartengono o sono appartenuti a Comunità Montane, esclusi i Comuni il cui territorio 
coincide integralmente con quello di una o di più isole e il Comune di Campione d’Italia, esercitano 
obbligatoriamente in forma associata, mediante Unione di Comuni o Convenzione, le funzioni 
fondamentali dei comuni di cui al comma 27; 
- che la funzione di Polizia Locale è una funzione fondamentale prevista dal citato art. 19, lettera i); 
 
VISTA la Sentenza della Corte Costituzionale n. 33/2019 che dichiara, a riguardo della disposizione che 
impone ai Comuni con meno di 5.000 abitanti di gestire in forma associata le loro funzioni fondamentali 
(trasporto pubblico, polizia municipale, ecc.) l’incostituzionalità della norma, là dove non consente ai 
Comuni di dimostrare che, in quella forma, non sono realizzabili economie di scala e/o miglioramenti 
nell’erogazione dei beni pubblici alle popolazioni di riferimento; 
 
DATO ATTO che i Comuni di Casalino e di Granozzo con Monticello intendono convenzionare tra di loro 
la funzione di Polizia Locale, per garantirsi un servizio di vigilanza, di polizia giudiziaria, di gestione 
amministrativa del commercio e di controllo adeguato alle proprie dimensioni territoriali; 
 
VISTA la bozza di convenzione concordata tra i due Comuni, che si compone di n. 21 (ventuno) articoli e 
nr. 1 Appendice, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla costituzione della Convenzione per la gestione associata di 
Polizia Locale tra i Comuni di Casalino e di Granozzo con Monticello, per la durata di anni 3 (tre) a 
decorrere dalla data di costituzione formale della convenzione; 
 
DATO ATTO che il Comune di Casalino assumerà la funzione di Comune Capo convenzione; 
 
OSSERVATA la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2 lett. c) e combinato 
art. 98 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

− il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente deliberazione del Responsabile 
interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

− il parere formulato dal Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del D. LGS. 18.08.2000 n. 267; 



− il D. LGS. 18.08.2000 n. 267; 

− l’art. 3 della Legge 241/90; 

 

CON VOTI astenuti n. 0; favorevoli n. 11; contrari n. 0; su n. 11 Consiglieri presenti e n. 11 votanti, 

resi per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, la Convenzione per la gestione associata dei servizi 
di Polizia Locale tra i Comuni di Casalino e di Granozzo con Monticello che, anche se non materialmente 
allegata, della presente è parte integrante e sostanziale. 
 
DI STABILIRE in anni tre la durata della Convenzione, con decorrenza dalla data di sottoscrizione della 
stessa. 
 
DI INDIVIDUARE, quale Comune capo convenzione, il Comune di Casalino. 
 
 

ed inoltre, il Consiglio Comunale tante l’urgenza di provvedere. 

 

CON VOTI astenuti n.  0; favorevoli n. 11; contrari n. 0; su n. 11 Consiglieri presenti e n.     11 

votanti, resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del D. 

Lgs.  18-08-2000, n. 267; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 14 del 25.11.2019, si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
-  F.to Dott. Paolo Paglino - 

 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole       (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Ivana Barbaglia - 
************************************************** 



 
Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Marilena Pappacena  

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 02/12/2019 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 02/12/2019 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 

 

 
 


